
BG

октомври 2011 г.

Градовете на 
бъдещето
предизвикателства, визии, пътища 

напред

CS

Města budoucnosti
Výzvy, vize, pokrok

Říjen 2011



i 

 

 

 

 

 

 

 

Města zítřka 
Výzvy, vize, pokrok



i 

 

Předmluva 
 

Více než dvě třetiny evropských obyvatel žijí v městských oblastech. Města jsou místa, kde 
vznikají problémy, zároveň se v nich však nalézají  řešení. Představují živnou půdu pro vědu 
a technologii, kulturu a inovace, tvůrčí činnost jednotlivců i kolektivu i pro zmírňování 
dopadu změny klimatu. Města jsou však také místa, kde se koncentrují problémy, jako je 
nezaměstnanost, segregace a chudoba.  

Je třeba, abychom lépe pochopili, jakým úkolům budou různá evropská města čelit 
v nadcházejících letech. Proto jsem se rozhodl svolat řadu odborníků na městskou 
problematiku a zástupců evropských měst, aby se zamysleli nad budoucností. Přítomná 
zpráva je výsledkem těchto úvah. 

Upozorňuje na možné budoucí dopady řady vývojových tendencí, např. demografického 
úbytku a polarizace společnosti, a na zranitelnost různých typů měst. Rovněž zdůrazňuje, jaké 
příležitosti mohou města využít a jaké úlohy mohou sehrát v úsilí o naplnění cílů EU – 
zejména při provádění strategie Evropa 2020. Předkládá určité inspirativní modely a vize. 
Rovněž potvrzuje, že je důležité zaujmout k rozvoji měst integrovaný přístup.  

Proces úvah na téma „města zítřka“ bude inspirací pro tvůrce politik a odborníky v praxi, kteří 
se na místní, regionální, vnitrostátní či evropské úrovni podílejí na rozvoji měst. 

Na všech úrovních je čím dál důležitější předvídat budoucnost a rozvíjet vize měst zítřka. 
Rozvoj našich měst bude určující pro budoucnost Evropy. 

 

 
Johannes Hahn 
člen Evropske komise pro regionalni politiku



ii 

Přispěvatelé 
 
Rádi bychom poděkovali všem, kteří se podíleli na úvahách na téma „města zítřka“, ať jako 
účastníci a předkladatelé v rámci tří workshopů, které byly uspořádány v květnu, červnu, říjnu 
a prosinci 2010, nebo prostřednictvím písemných příspěvků ve formě tematických pojednání 
či reakcí na naše odborné konzultace. 
 

Isabel  André Lisabonská univerzita 
Thierry Baert Agence d’urbanisme de Lille métropole 

Alessandro Balducci Milánská univerzita 
Catalin Berescu Univerzita architektury a urbanismu „Iona Mincu“, Bukurešť 

Fiona  Bult Bilbao Metropoli-30 
Antonio  Calafati Università Politecnica delle Marche 

Pierre  Calame Fondation Charles Léopold Mayer pour le progrès de l’Homme 
Jennifer Cassingena Maltská rada pro vědu a technologii  
Patrick Crehan CKA, Brusel 

Philippe Destatte Destrée Institute 
Dominique Dujols  CECODHAS Housing Europe 
Jean-Loup Drubigny sekretariát programu URBACT 

Martin Eyres město Liverpool 
Elie Faroult nezávislý konzultant 

Sonia Fayman ACT Consultants 
Birgit  Georgi Evropská agentura pro životní prostředí 

Grzegorz  Gorzelak Varšavská univerzita 
Sir Peter  Hall University College London 
Tomasz Kayser město Poznań 

Krisztina Keresztély ACT Consultants 
Clemens  Klikar Stadt Menschen Berlin 

Vanda Knowles EUROCITIES 
Moritz Lennert Université Libre de Bruxelles 

Bernhard Leubolt Vídeňská univerzita 
Heinrich Mäding bývalý ředitel ústavu Deutsches Institut für Urbanistik 

Gérard Magnin Energy Cities 
Karel Maier  Česká technická univerzita, Praha 

Torsten Malmberg město Stockholm 
Simon Marvin Salfordská univerzita 
Frank Moulaert Katholieke Universiteit Leuven 
Rémy Nouveau město Lyon 

Andreas Novy Vídeňská univerzita 
Stijn Oosterlynck Katholieke Universiteit Leuven 
Beth Perry Salfordská univerzita 

Yaron Pesztat člen bruselského parlamentu 
Angelika Poth-Mögele Rada evropských obcí a regionů 

Anne Querrien URBAN-NET 
Francisca Ramalhosa Porto Vivo, Sociedade de Reabilitação Urbana 

John S. Ratcliffe The Futures Academy 
Joe Ravetz Manchesterská univerzita 

Stefan Rettich KARO*, Lipsko 
Gerda Roeleveld  Deltares 

Karl-Peter  Schön Spolkový ústav pro výzkum výstavby, záležitosti měst a územní 



iii 

rozvoj, Německo 
Antonio Serrano Rodriguez Universidad Politécnica de Valencia 
Manfred Sinz Bundesministerium für Verkehr, Bau und Stadtentwicklung 

Uno Svedin Stockholmská univerzita 
Roey Sweet  Leicesterská univerzita 

Luděk  Sýkora Karlova univerzita, Praha 
Nuria Tello Clusella EUROCITIES 

Jacques Theys MEEDDAT (French "Ministère de l’Écologie, de l’Énergie du 
Développement Durable et de l’Aménagement du Territoire") 

Iván Tosics Metropolitní výzkumný ústav, Budapešť 

Ronan Uhel Evropská agentura pro životní prostředí 
Michaël Van Cutsem Destrée Institute 

Jan Vranken Antwerpská univerzita 
Martin Zaimov město Sofie 
Marie Zezůlková město Brno 

   
 
 
 



iv 

Shrnutí 

Města jsou klíčem k udržitelnému rozvoji Evropské unie 
• Evropa je jedním z nejurbanizovanějších světadílů na světě. Dnes žijí v městských 

oblastech více než dvě třetiny evropského obyvatelstva a tento podíl stále roste. Rozvoj 
našich měst bude určující pro budoucí hospodářský, sociální a územní rozvoj Evropské 
unie. 

• Města hrají klíčovou úlohu jako motory ekonomiky, jako místa, v nichž dochází 
k rozmanitým spojením a daří se tvůrčí činnosti a inovaci, a jako střediska služeb pro 
okolní oblasti. Díky hustotě obyvatelstva mají města obrovský potenciál z hlediska úspory 
energie a přechodu k uhlíkově neutrální politice. Města jsou však také místa, kde se 
koncentrují problémy jako nezaměstnanost, segregace a chudoba. Mají tudíž zásadní 
význam pro úspěšné provádění strategie Evropa 2020. 

• Správní hranice měst již neodrážejí fyzickou, sociální, hospodářskou, kulturní či 
environmentální skutečnost a je třeba zavést nové formy pružné správy.  

• Z hlediska cílů, průběžných cílů a hodnot lze společnou vizi evropského města zítřka 
formulovat takto: 

 město je místo výrazného sociálního pokroku s vysokým stupněm sociální soudržnosti, 
v němž je zajištěno sociálně vyvážené bydlení a jsou poskytovány sociální 
a zdravotnické služby a služby v oblasti „vzdělávání pro všechny“;  

 město je platforma pro demokracii, kulturní dialog a rozmanitost; 

 město je místo pro zelenou, ekologickou či environmentální obnovu; 

 město je místo s vysokou atraktivností a motor hospodářského růstu.  

• Města hrají klíčovou úlohu v územním rozvoji Evropy. Účastníci se shodli na klíčových 
zásadách budoucího evropského městského a územního rozvoje, který by: 

 měl být založen na vyváženém hospodářském růstu a územní organizaci činností 
s polycentrickou strukturou měst; 

 se měl opírat o silné metropolitní regiony a další městské oblasti, které mohou zajistit 
dobrý přístup ke službám obecného hospodářského zájmu; 

 se měl vyznačovat ucelenou strukturou osídlení s omezeným živelným růstem měst; 

 měl zajišťovat vysokou úroveň ochrany a kvality životního prostředí ve městech 
a v jejich okolí. 

Evropský model udržitelného rozvoje měst je v ohrožení 
• Demografická změna s sebou přináší řadu výzev, které jsou v každém městě jiné, např. 

stárnutí obyvatelstva, zmenšování měst nebo intenzivní proces tvorby předměstí. 

• Evropa již není v situaci, kdy dochází k soustavnému hospodářskému růstu, a mnoho 
měst, zejména měst ve střední a východní Evropě, která nejsou hlavní, ale také starých 
průmyslových měst v západní Evropě čelí vážné hrozbě hospodářské stagnace nebo 
úpadku. 



v 

• Naše ekonomiky nejsou ve své současné podobě schopny zajistit pracovní místa všem – 
slábnoucí vazby mezi hospodářským růstem, zaměstnaností a společenským 
pokrokem vytlačily velký podíl obyvatelstva z pracovního trhu na pracovní místa 
v odvětví služeb, která vyžadují nízkou kvalifikaci a jsou špatně placená.  

• Rostou rozdíly v příjmech a prohlubuje se chudoba chudých – v některých čtvrtích trpí 
místní obyvatelé koncentrací nerovností, např. nevyhovujícím bydlením, nekvalitním 
vzděláváním, nezaměstnaností, rovněž je pro ně obtížné či nemožné získat přístup 
k určitým službám (ve zdravotnictví, dopravě, IKT). 

• Sílí sociální polarizace a segregace – nedávná hospodářská krize ve většině evropských 
zemí ještě více zesílila účinky tržních procesů a postupného ústupu sociálního státu. 
Dokonce i v našich nejbohatších městech je sociální a prostorová segregace rostoucím 
problémem.  

• Kvůli prostorové segregaci – která je důsledkem sociální polarizace – je pro skupiny 
s nízkými příjmy nebo skupiny na okraji společnosti stále obtížnější nalézt důstojné 
bydlení za dostupné ceny.  

• Rostoucí počet „lidí vyloučených ze společnosti“ může v mnoha městech vést ke vzniku 
uzavřených subkultur, které mají zásadně nepřátelský postoj vůči většinové společnosti. 

• Živelný růst měst a rozrůstající se osídlení s nízkou hustotou obyvatelstva jsou jedněmi 
z hlavních hrozeb pro udržitelný územní rozvoj; veřejné služby jsou nákladnější a jejich 
poskytování čím dál obtížnější, dochází k nadměrnému využívání přírodních zdrojů, sítě 
veřejné dopravy jsou nedostatečné, lidé jsou stále více závislí na automobilech a ve 
městech i v jejich okolí dochází k častým dopravním zácpám. 

• Městské ekosystémy jsou pod tlakem – živelný růst měst a rozrůstání zastavěných ploch 
ohrožují biologickou rozmanitost a zvyšují jak riziko záplav, tak nedostatku vody. 

Nabízejí se příležitosti učinit z hrozeb pozitivní výzvy 
• Evropská města se vyvíjejí různými směry a je třeba využít jejich rozmanitost. Konkurenci 

v globální ekonomice je třeba zkombinovat s udržitelnými místními ekonomikami, a to 
zakotvením klíčových pravomocí a zdrojů v místní ekonomické struktuře a podporou 
sociální účasti a inovace.  

• Vytvoření odolné ekonomiky podporující začlenění – současný model hospodářského 
rozvoje, v němž hospodářský růst neznamená totéž co vznik dalších pracovních míst, 
představuje řadu výzev: jak zaručit důstojný život lidem, kteří zůstali mimo trh práce, 
a zapojit je do společnosti. 

• Je třeba, aby byl jako zdroj inovace více využíván potenciál sociálně-ekonomické, 
kulturní, generační a etnické rozmanitosti. Města zítřka musí být vstřícná jak ke starým 
lidem, tak k rodinám, musí být místem tolerance a respektu. 

• Boj lepším bydlením proti prostorovému vyloučení a energetické chudobě má klíčový 
význam nejen pro to, aby města o jejich aglomerace byla přitažlivější a vhodnější pro 
život, ale aby zároveň byla šetrná k životnímu prostředí a konkurenceschopná. 

• Aby města byla „ekologičtější a zdravější“, je třeba učinit mnohem více, než pouze snížit 
emise CO2. K otázkám životního prostřední a energie je třeba zaujmout holistický 
přístup, jelikož mnoho složek přírodního ekosystému je jedinečným způsobem propojeno 
se sociálním, ekonomickým, kulturním a politickým městským systémem. 



vi 

• Prosperující a dynamická malá a středně velká města mohou mít důležitou úlohu 
z hlediska dobrých životních podmínek nejen vlastních obyvatel, ale také obyvatel 
okolního venkova. Jsou velice důležitá, má-li se zabránit vylidňování venkova 
a stěhování obyvatel do měst a má-li být podpořen vyvážený územní rozvoj.  

• Udržitelné město musí mít přitažlivé otevřené veřejné prostory a musí podporovat 
udržitelnou mobilitu, která podporuje začlenění a je zdravá. Je nezbytné, aby se 
zvýšila přitažlivost mobility bez automobilů a aby byly upřednostňovány systémy 
multimodální veřejné dopravy. 

Pro reakci na tyto městské výzvy mají zásadní význam nové formy správy 
Města zítřka si musí osvojit holistický model udržitelného městského rozvoje: 

 přistupovat k výzvám integrovaným holistickým způsobem; 
 sladit přístupy, které se soustředí na určité místo, a přístupy, které kladou důraz na 
člověka; 

 zkombinovat formální vládní struktury s pružnými strukturami neformální správy, 
které odpovídající rozsahu výzev; 

 vyvinout systémy správy, které budou schopny rozvíjet společné vize způsobem, jenž 
dokáže uvést do souladu konkurující si cíle a rozvojové modely, které jsou navzájem 
v rozporu; 

 spolupracovat, aby byl zaručen soudržný prostorový rozvoj a účinné využívání zdrojů. 
• Je třeba přizpůsobit systémy správy vyvíjejícím se okolnostem a zohlednit různá 

územní měřítka (např. přesahující hranice měst nebo setrvávající uvnitř měst) a měřítka 
časová. 

• Města se musí opírat o všechna odvětví a nesmějí dopustit, aby byl program rozvoje života 
ve městech určován vizemi, které se omezují na jediné odvětví.  

• Je vyžadována horizontální a vertikální koordinace, jelikož města musí pracovat 
s ostatními úrovněmi správy a posílit spolupráci a tvorbu sítí s ostatními městy, aby bylo 
možné sdílet investice a služby, které jsou vyžadovány ve větším územním měřítku.  

• Je třeba zavést nové formy správy, které budou založeny na posílení práv občanů, účasti 
všech příslušných zúčastněných stran a inovativním využití sociálního kapitálu.  

• V kontextu oslabených vazeb mezi hospodářským růstem a společenským pokrokem je 
sociální inovace příležitostí k rozšíření veřejného prostoru pro občanskou účast, tvořivost, 
inovaci a soudržnost.  

• Obzvláště důležitým nástrojem pro zvládání přechodů, překonávání střetů a rozporů 
mezi různými cíli a pro lepší pochopení skutečností, schopností a cílů je prozíravost. 

 

 
 



vii 

 Závěry 
Tato zpráva prošla třemi fázemi: prokázala, že existuje evropský model rozvoje měst 
(kapitola 1); popsala diskusi o hlavních silných a slabých stránkách, příležitostech a hrozbách, 
které tento model obsahuje (kapitoly 2 a 3); a soustředila se na výzvy pro správu našich měst 
zítřka (kapitola 4).  

Závěry podporují hlavní zásady, priority a cíle městského a územního rozvoje, které byly 
vyjádřeny v Lipské chartě, Toledské deklaraci a územní agendě pro rok 2020, a zdůrazňují 
význam silnějšího územního rozměru v rámci budoucí politiky soudržnosti. Zpráva 
podporuje hlavní cíle strategie Evropa 2020, ale poukazuje na to, že je nutné zaujmout 
integrovaný, soudržný a holistický přístup, který by protínal všechna odvětví, úrovně správy 
a území. 

Sociálními, hospodářskými a environmentálními výzvami je nutné se zabývat jak na úrovni 
jednotlivých čtvrtí, tak v širších územních souvislostech. Města již nelze vymezovat 
výlučně jejich správními hranicemi, stejně jako se městské politiky nemohou soustředit pouze 
na správní jednotky na úrovni měst. Je třeba věnovat pozornost nezbytným navzájem se 
doplňujícím prvkům jednotlivých funkčních přístupů – na úrovni větších aglomerací 
a metropolí – a jednotlivých sociálních a kulturních přístupů, s nimiž souvisí zapojení občanů 
a posílení jejich práv, – na úrovni městských čtvrtí. Je třeba zohlednit jak širší územní 
skutečnost, tak vnitřní městskou formu. Městské politiky budou muset zaručovat soudržnost 
mezi odvětvovými iniciativami s prostorovými dopady a iniciativami, které se soustředí na 
určité místo. 

Aby bylo možné tyto cíle splnit, je nutné doplnit rigidní mechanismy koordinace 
mechanismy pružnými, aby byl zaručen dialog a spolupráce mezi územními a vládními 
úrovněmi, jakož i mezi odvětvími, která jsou dotčena rozvojem měst. Bude nutné překonat 
napětí mezi různými zájmy. Bude nezbytné vyjednat kompromisy mezi konkurujícími si cíli 
a rozvojovými modely, které jsou navzájem v rozporu. K udržení takového dialogu je důležitá 
společná vize. 

K upevnění společného chápání vývojových potenciálů je nutná spolehlivá znalostní 
základna – ta je naprosto nezbytná před přípravou jakékoli vize budoucnosti. Takové znalosti 
nelze čerpat pouze od odborníků, ale je nutné, aby je pochopily a někdy dokonce 
spoluvytvářely všechny dotčené strany. Kromě zlepšení dostupnosti a srovnatelnosti 
územních údajů a znalostí vycházejících ze zdrojů, jako je síť ESPON, projekty Urban Audit 
a Urban Atlas, je třeba získat také méně konkrétní údaje. Je velice důležité zapojit zúčastněné 
strany a občany, mají-li být kladeny správné otázky, měřeny správné věci, vytvořeno 
vlastnictví strategií a mobilizován vnitřní potenciál. 

Strategie budou muset zohlednit rozmanitost měst: jejich vývojové směry, velikost, 
demografické a sociální kontexty a kulturní a ekonomická aktiva. Bude například důležité 
prozkoumat, jaký význam mají ve městech či regionech, které čelí zvláštním obtížím 
způsobeným souběžným výskytem demografických, hospodářských a sociálních obtíží, 
strategie inteligentní specializace. 

Aby byl podpořen přechod k městům zítřka, bude nutné podporovat inovaci. Města zítřka by 
měla být rozmanitá, soudržná a přitažlivá, měla by být ekologická a zdravá, měla by být 
místem pro odolnou ekonomiku, která podporuje začlenění. Jako zdroj inovace by měl být 



viii 

plně využíván potenciál sociálně-ekonomické, kulturní, generační a etnické rozmanitosti. 
Inovační strategie musí být mnohotvárné, musí se zaměřovat jak na služby a technologii, tak 
na institucionální a sociální inovaci.  

„[…] Jsem přesvědčen, že při současných ekonomických otřesech, kdy se již projevují 
závažné důsledky finanční krize pro zaměstnanost a veřejné rozpočty, musíme zmobilizovat 
veškeré síly, abychom zmírnili nepříznivé dopady na nejzranitelnější skupiny obyvatelstva.  
Sociální inovace není všelék, ale bude-li podporována a oceňována, mohou z ní vzejít 
bezprostřední řešení palčivých sociálních otázek, před nimiž občané stojí. V dlouhodobém 
výhledu vnímám sociální inovaci jako část nové kultury, která je založena na posilování práv 
občanů a kterou se snažíme prosazovat prostřednictvím řady iniciativ, v první řadě obnovenou 
sociální agendou. […]“ 

José Manuel Barroso, předseda Evropské komise, 31. března 2009 

Inovace se budou muset také zaměřit na organizační a institucionální otázky, jelikož k tomu, 
aby bylo možné vypořádat se složitými výzvami budoucnosti, budou nutné nové formy 
správy. V souvislosti se sociální inovací několik odborníků při úvahách zdůraznilo otázku 
hodnot a etiky. 

Strategie růstu podporujícího začlenění budou muset překonat negativní důsledky oddělení 
hospodářského růstu od sociálního rozvoje a budou se muset vyrovnat s bludnými kruhy 
demografického a hospodářského úpadku, jimž bude v nadcházejících letech čelit rostoucí 
počet evropských měst. Je třeba zaujmout soudržný přístup ke strategiím inteligentního, 
ekologického růstu podporujícího začlenění, aby bylo možné překlenout střety a rozpory 
mezi těmito různými cíli a aby naplněním jednoho cíle nebylo ohroženo dosažení cílů 
ostatních. 

Kvůli nedostatku finančních zdrojů, slabé daňové či regulační pravomoci nebo 
nedostatečnému vnitřnímu rozvojovému potenciálu je pro mnoho evropských měst obtížné 
rozvíjet se harmonizovaným a udržitelným způsobem v souladu s ideálním modelem 
přitažlivosti a růstu. Zmenšující se města budou možná muset nově definovat svůj 
hospodářský základ a řídit přechody k novým formám ekonomické, sociální a prostorové 
organizace.  

Pokud by navíc pokračovaly současné vývojové tendence, sociální vyloučení a stále 
rozsáhlejší prostorová segregace ovlivní rostoucí počet regionů a měst včetně měst 
bohatších. I v těch nejbohatších evropských městech již existují izolované oblasti chudoby 
a bídy a „energetickou chudobou“ jsou zasaženy nejzranitelnější skupiny, a to zejména ve 
městech s nevyhovujícím nebo zastaralým bydlením.  

Jak zdůrazňuje Lipská charta a Toledská deklarace, existují pádné politické důvody, proč 
věnovat zvláštní pozornost znevýhodněným čtvrtím ve městech a také v rámci většího území 
jako celku. Pro umožnění sociální a prostorové mobility a podporu zaměstnanosti a podnikání 
mají zásadní význam vzdělávání a odborná příprava – tato zpráva rovněž zdůrazňuje význam 
sociálního kapitálu, který přesahuje oblast vzdělávání a odborné přípravy a zahrnuje 
dovednosti v oblasti vztahů. Sociální začlenění by však nemělo být cílem pouze těch politik, 
které kladou důraz na člověka; přístupy kladoucí důraz na člověka je nutné kombinovat 
s přístupy, které se soustředí na určité místo. Bude-li kladen důraz pouze na „člověka“, lidé se 
mohou snadněji odvrátit od problémů a může dojít k prohloubení chudoby ve 
znevýhodněných čtvrtích; bude-li kladen důraz pouze na „místo“, problém může být buď 
odsunut, nebo se může stát, že se místní komunity uzavřou do sebe. 



ix 

Jak již bylo zdůrazněno v Toledské deklaraci, tato zpráva poukazuje na strategickou úlohu 
integrované obnovy měst, která je včleněna do širší koncepce integrovaného rozvoje měst, 
jako na jednu z důležitých perspektiv pro dosažení řady cílů, např.: zaručit účast občanů 
a zapojení zúčastněných stran do úsilí o dosažení „modelu, který by byl udržitelnější a více by 
podporoval začlenění v zastavěném prostředí jako celku a ve všech sociálních strukturách 
současného města“1; zabývat se změnou klimatu, demografickou změnou a mobilitou jakožto 
hlavními výzvami ve městech; zaručit větší soudržnost mezi územními a městskými 
otázkami; a prosazovat společné chápání integrovaného přístupu. 

Tato zpráva se odvolává na doporučení územní agendy 2020, pokud jde o včlenění rozvoje 
měst do územního kontextu, který je spjat se strategií Evropa 2020, a podporu vyváženého 
polycentrického územního rozvoje a využívání integrovaných rozvojových přístupů ve 
městech a venkovských či zvláštních regionech.  

Jednou z výzev spojených s harmonizovaným územním rozvojem Evropy, které jsou 
vymezeny v územní agendě 2020, je rychlé tempo zabírání půdy, jehož příčinou je šíření 
osídlení s nízkou hustotou obyvatelstva, tedy tzv. živelný růst měst. V rámci politiky 
soudržnosti již byly vyvinuty strategie recyklace půdy (obnova měst, sanace nebo opětovné 
využití opuštěných, zpustlých nebo nevyužívaných oblastí) a tyto strategie mohou mít 
v budoucnosti klíčový význam stejně jako další ekologické strategie, např. zelené pásy a/nebo 
koridory, ekologizace měst a podpora měst vstřícných k rodinám a starým lidem 
prostřednictvím veřejných prostor a služeb pro všechny a zároveň zdokonalování řízení 
energetických a hmotných zdrojů a toků ve městě (městský metabolismus, recyklace, místní 
energetická řešení).  

V souladu s územní agendou 2020 tato zpráva rovněž zdůrazňuje nutnost územní integrace 
v přeshraničních a nadnárodních funkčních regionech a vyzdvihuje význam zlepšení územní 
propojitelnosti a spolupráce mezi evropskými městy.  

Města nelze vymezovat výlučně jejich správními hranicemi, stejně jako se městské politiky 
nemohou soustředit pouze na správní jednotky na úrovni měst. Evropský parlament a Výbor 
regionů výrazně podtrhly význam víceúrovňové správy. To je zcela v souladu se závěry této 
zprávy: evropské, vnitrostátní, regionální a místní politiky je třeba formulovat společně.  

Tato zpráva koncepci víceúrovňové zprávy dále rozvíjí. Politiky, které se soustředí na 
jednotlivé čtvrti, je třeba formulovat společně s politikami, které se zabývají nejen většími 
aglomeracemi nebo územími, jichž jsou města součástí, ale také sousedními oblastmi. Zásada 
subsidiarity, posílená Lisabonskou smlouvou, neznamená pouze, že vyšší úroveň správy je 
nahrazena úrovni nižší, ale také že jsou navazovány nové vztahy mezi různými úrovněmi, 
např. mezi úrovní evropskou a místní. Je třeba rozšířit škálu subjektů zapojených do tvorby 
a formování politiky a zařadit do ní různé zúčastněné strany včetně občanů. Politiky musí 
v podstatě fungovat v rámci víceúrovňové správy.  

Je povinností všech správních úrovní zajistit, že bude možné využívat celý potenciál měst 
a městských aglomerací a zprostředkovat jeho přínos občanům. Budoucnost Evropy závisí 
na našich „městech zítřka“. 

  

                                                 
1  Toledská deklarace z neformálního setkání ministrů k rozvoji měst; Toledo, 22. června 2010. 



Full version of the original report and additional information at:
http://ec.europa.eu/regional_policy/conferences/citiesoftomorrow/index_en.cfm


	Závěry



